
CAMB/2024/48 del 29/04/2024

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

AREA SERVIZIO DI GESTIONE RIFIUTI URBANIAREA SERVIZIO DI GESTIONE RIFIUTI URBANI

CONSIGLIO D'AMBITOCONSIGLIO D'AMBITO

OGGETTO: MODIFICA  DEL  PIANO  ECONOMICO  -  FINANZIARIO  DEL
SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI PER GLI ANNI 2024-
2025 DEL COMUNE DI MORDANO DEL BACINO DI BOLOGNA IN
GESTIONE  AL  RTI  COSTITUITO  DA  HERA  S.P.A.-  GIACOMO
BRODOLINI  SOC.  COOP  -  CONSORZIO  STABILE  ECOBI,
APPROVATA CON DELIBERA DI CONSIGLIO D'AMBITO N. N. 33
DEL 15 APRILE 2024.

IL PRESIDENTE
Francesca Lucchi

Pag 1 di 9



CAMB/2024/48 

CONSIGLIO D'AMBITO

Il giorno lunedì 29 aprile 2024 alle ore 13:30lunedì 29 aprile 2024 alle ore 13:30, il Consiglio d'Ambito si è riunito  il Consiglio d'Ambito si è riunito  mediantemediante
videoconferenzavideoconferenza. . 

Sono presenti i Sig.ri:

N RAPPRESENTANTE CONSIGLIO LOCALE DI
APPARTENENZA

CARICA PRESENTE (P)
ASSENTE (A)

1. Lucchi Francesca Forlì Cesena Presidente P

2. Balboni Alessandro Ferrara Consigliere P

3. Bongiorni Matteo Piacenza Consigliere P

4. De Franco Lanfranco Reggio Emilia Consigliere P

5. Gargano Giovanni Modena Consigliere P

6. Montini Anna Rimini Consigliere A

7. Muzic Claudia Bologna Consigliere P

8. Pula Paola Ravenna Consigliere A

9. Spina Aldo Parma Consigliere A

OGGETTO: MODIFICA  DEL  PIANO  ECONOMICO  -  FINANZIARIO  DEL
SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI PER GLI ANNI 2024-
2025 DEL COMUNE DI MORDANO DEL BACINO DI BOLOGNA IN
GESTIONE  AL  RTI  COSTITUITO  DA  HERA  S.P.A.-  GIACOMO
BRODOLINI  SOC.  COOP  -  CONSORZIO  STABILE  ECOBI,
APPROVATA CON DELIBERA DI CONSIGLIO D'AMBITO N. N. 33
DEL 15 APRILE 2024.

Il  Presidente  Francesca  Lucchi  assume  la  presidenza  e,  constatata  la  legalità  della
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio a deliberare sull'oggetto sopra
indicato.

Visti  

• il  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  recante  “Testo  unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

• il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante “Norme in materia ambientale”;

Pag 2 di 9



• il  decreto-legge 13 agosto  2011,  n.  138,  convertito,  con modificazioni,  dalla  legge 14
settembre  2011,  n.  148,  recante  “Ulteriori  misure  urgenti  per  la  stabilizzazione
finanziaria e per lo sviluppo” e, in particolare, l’articolo 3-bis;

• la legge 27 dicembre 2013, n. 147, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio
annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2014)” e, in particolare, l’articolo 1,
commi 639-705;

• il decreto legislativo 3 settembre 2020, n. 116, recante “Attuazione della direttiva (UE)
2018/851  che  modifica  la  direttiva  2008/98/CE  relativa  ai  rifiuti  e  attuazione  della
direttiva (UE) 2018/852 che modifica la direttiva 1994/62/CE sugli imballaggi e i rifiuti
di imballaggio”;

• il  decreto legislativo 23 dicembre 2022, n.  201, recante “Riordino della disciplina dei
servizi pubblici locali di rilevanza economica”;

• il  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  27  aprile  1999,  n.  158,  avente  ad oggetto
“Regolamento recante norme per la elaborazione del metodo normalizzato per definire
la tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani”;

• la L.R. 23/12/2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni
relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che, con decorrenza 1° gennaio 2012;

viste inoltre:

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) n.
443/2019/r/rif del 31 ottobre 2019 ad oggetto “Definizione dei criteri di riconoscimento dei
costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-
2021” che ha approvato il Metodo Tariffario Rifiuti (MTR);

• la deliberazione dell’Autorità 3 agosto 2021, 363/2021/R/RIF, recante “Approvazione
del metodo tariffario rifiuti (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025” (di
seguito: deliberazione 363/2021/R/RIF) e, specialmente, il suo Allegato A (MTR-2);

• la deliberazione dell’Autorità 18 gennaio 2022, 15/2022/R/RIF, recante “Regolazione
della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani” (TQRIF);

• la deliberazione dell’Autorità 22 febbraio 2022, 68/2022/R/RIF, recante “Valorizzazione
dei parametri finanziari alla base del calcolo dei costi d’uso del capitale in attuazione del
metodo tariffario rifiuti  (MTR-2), sulla base dei criteri recati  dal TIWACC di cui alla
deliberazione dell'Autorità 614/2021/R/COM”;

• la deliberazione dell’Autorità 3 agosto 2023, 385/2023/R/RIF, recante “Schema tipo di
contratto  di  servizio  per  la  regolazione  dei  rapporti  fra  enti  affidanti  e  gestori  del
servizio dei rifiuti urbani”; 

• la deliberazione dell’Autorità 3 agosto 2023, 386/2023/R/RIF, recante “Istituzione di
sistemi di perequazione nel settore dei rifiuti urbani”; 

• la  deliberazione  dell’Autorità  3  agosto  2023,  387/2023/R/RIF,  recante  “Obblighi  di
monitoraggio e di trasparenza sull’efficienza della raccolta differenziata e sugli impianti

Pag 3 di 9



di trattamento dei rifiuti urbani”;
• la deliberazione dell’Autorità 3 agosto 2023, 389/2023/R/RIF, recante “Aggiornamento

biennale  (2024-2025)  del  metodo  tariffario  rifiuti  (MTR-2)”  (di  seguito:  deliberazione
389/2023/R/RIF); 

• la deliberazione dell’Autorità 24 ottobre 2023, 487/2023/R/RIF, recante “Valorizzazione
dei  parametri  alla  base  del  calcolo  dei  costi  d’uso  del  capitale,  in  attuazione  della
deliberazione dell’autorità 389/2023/R/RIF, di aggiornamento biennale (2024-2025) del
metodo tariffario rifiuti (MTR-2)”;

• la  determinazione  dell’Autorità  6  novembre  2023,  1/DTAC/2023,  recante
“Approvazione degli schemi tipo degli atti costituenti l’aggiornamento della proposta
tariffaria per il biennio 2024-2025 e della modalità operative per la relativa trasmissione
all’autorità,  nonché  chiarimenti  su  aspetti  applicativi  della  disciplina  tariffaria  del
servizio  integrato  dei  rifiuti,  ai  sensi  delle  Deliberazioni  363/2021/R/RIF  e
389/2023/R/Rif”;

• la  deliberazione  dell’Autorità  28  novembre  2023,  556/2023/R/COM,  recante
“Aggiornamento  del  tasso  di  remunerazione  del  capitale  investito  per  i  servizi
infrastrutturali  dei  settori  elettrico  e  gas,  per  l’anno 2024” (di  seguito:  deliberazione
556/2023/R/COM);

• la  deliberazione  ARERA  23  gennaio  2024,  7/2024/r/rif,  recante  “ottemperanza  alle
sentenze del consiglio di stato, sezione seconda, nn. 10548, 10550, 10734, 10775 del 2023,
in materia di regolazione tariffaria degli impianti di trattamento di rifiuti,  di cui alla
deliberazione dell’autorità 363/2021/r/rif, e ulteriori disposizioni attuative”;

richiamate integralmente:

• la Deliberazione n. 9 del 12 aprile con cui il Consiglio Locale di Bologna ha espresso
parere in merito alla proposta di predisposizione del Piano economico – Finanziario per
gli anni 2024-2025 per il bacino gestionale della provincia di Bologna gestito dal RTI
costituito da Hera Spa – Giacomo Brodolini Soc. Coop – Consorzio Stabile EcoBi;

• la Deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 33 del 15 aprile 2024, recante approvazione
della  predisposizione del  Piano economico –  finanziario  del  servizio  di  gestione  dei
rifiuti  urbani per gli anni 2024-2025 del bacino gestionale della provincia di Bologna
gestito  dal  RTI  costituito  da  Hera  Spa  –  Giacomo Brodolini  Soc.  Coop –  Consorzio
Stabile EcoBi, ivi incluso il Comune di Mordano, ai sensi dell’art. 7 comma 5 lett. B) e c)
L.R  23/2011  e  della  Determinazione  ARERA  1/DTAC/2023,  contenuta  nelle  tabelle
allegate alla Deliberazione medesima, redatte secondo gli schemi di cui allegato 1 della
determinazione 1 DTAC/2023, costituita dai seguenti documenti:

• Tool di calcolo completo, comprensivo dello schema di PEF di aggiornamento tariffario
biennale  2024-2025  (allegato  1  della  determinazione  1/DTAC/2023)  allegato  a  parte
integrante della deliberazione;

Pag 4 di 9



• Relazione di accompagnamento (secondo lo schema dell’allegato 2 della determinazione
1/DTAC/2023);

• Dichiarazione di veridicità del Gestore e dei Comuni (secondo i formati degli allegati 3 e
4 della determinazione 1 DTAC/2023);

preso atto che:

• con  nota  acquisita  al  protocollo  dell’Agenzia  n.  PG/AT/0004898  del  29/04/2024,
successivamente  all’approvazione  della  predisposizione  del  Piano  economico  –
finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani per gli anni 2024-2025 del bacino di
appartenenza, il  Comune di Mordano ha dichiarato all’Agenzia di avere previsto nel
bilancio di previsione del Comune un contributo pari a € 60.000 sul PEF 2024;

• con  la  medesima  comunicazione,  anche  in  considerazione  del  riscontro  ricevuto  sul
punto  dal  Gestore  RTI  costituito  da  Hera  Spa  –  Giacomo  Brodolini  Soc.  Coop  –
Consorzio  Stabile  EcoBi  di  non  poter  procedere  all’elaborazione  della  simulazione
tariffaria  senza disporre del  PEF in  tal  senso modificato,  il  Comune di  Mordano ha
richiesto all’Agenzia di procedere alla modifica del PEF per l’anno 2024 già approvato
per  ricomprendere  esplicitamente  la  detrazione  corrispondente  ai  €  60.000  che
l’amministrazione comunale ha inteso mettere a disposizione per contenere l’incremento
del PEF medesimo.

ritenuto di accogliere la richiesta del Comune di Mordano e per l’effetto 

• procedere alla modifica del PEF già approvato con Deliberazione di Consiglio d’Ambito
n. 33 del 15 aprile 2024 introducendo la quota comunale pari a 60.000 € stanziata dal
Comune  di  Mordano  ad  abbattimento  dell’incremento  del  PEF  2024  sotto  la  voce
“Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 – parte variabile”; 

• approvare  nuovamente  il  Tool  di  calcolo,  comprensivo  dello  schema  di  PEF  di
aggiornamento  tariffario  biennale  2024-2025  (allegato  1  della  determinazione
1/DTAC/2023), allegato a parte integrante della presente deliberazione, in sostituzione
dell’omonimo allegato alla Deliberazione Consiglio d’Ambito n. 33 del 15 aprile 2024; 

ritenuto infine che il PEF così predisposto non indichi fattori che generano disequilibrio
economico finanziario nelle gestioni;

dato  atto  inoltre  che  la  presente  deliberazione  non  comporta  il  parere  in  ordine  alla
regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000;

Pag 5 di 9



visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;
con voti favorevoli e unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. di accogliere la richiesta presentata dal Comune di Mordano e per l’effetto procedere
alla modifica del PEF già approvato con Deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 33 del
15 aprile 2024 introducendo la quota comunale pari a 60.000 € stanziata dal Comune di
Mordano ad abbattimento dell’incremento del PEF 2024 sotto la voce “Detrazioni di cui
al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 – parte variabile”; 

2. approvare  nuovamente  il  Tool  di  calcolo,  comprensivo  dello  schema  di  PEF  di
aggiornamento  tariffario  biennale  2024-2025  (allegato  1  della  determinazione
1/DTAC/2023), allegato a parte integrante della presente deliberazione, in sostituzione
dell’omonimo allegato alla Deliberazione Consiglio d’Ambito n. 33 del 15 aprile 2024,
recante la modifica di cui al punto 1; 

3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti
connessi e conseguenti; 

4. di  procedere  all’invio  ad ARERA, tramite  il  portale  extranet  da essa  appositamente
costituito,  del  presente  atto  e  di  tutti  gli  atti  costituenti  la  proposta  tariffaria,
comprensivi della determinazione dei corrispettivi previsti all’utenza finale, secondo le
modalità previste dall’articolo 1.2 della determinazione ARERA n.1/DTAC/2023.

di  dichiarare,  con  separata  ed  unanime  votazione,  la  presente  deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, stante l’urgenza di provvedere.

Con separata ed unanime votazione, data l'urgenza, si dichiara il presente provvedimento
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n.
267.

Pag 6 di 9



       PEF 2022 - 2025

Costi del/i gestore/i 
diverso/i dal Comune

Costi 
del/i Comune/i

Ciclo integrato
 RU (TOT PEF)

Costi del/i gestore/i 
diverso/i dal Comune

Costi 
del/i Comune/i

Ciclo integrato
 RU (TOT PEF)

Costi dell’attività di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani indifferenziati   CRT 37.021                               -                                     37.021                               54.855                               -                                     54.855                               

Costi dell’attività di trattamento e smaltimento dei rifiuti urbani   CTS 22.505                               -                                     22.505                               24.369                               -                                     24.369                               

Costi dell’attività di trattamento e recupero dei rifiuti urbani   CTR 100.383                             -                                     100.383                             115.656                             -                                     115.656                             

Costi dell’attività di raccolta e trasporto delle frazioni differenziate   CRD 354.619                             -                                     354.619                             483.762                             -                                     483.762                             

Costi operativi variabili previsionali di cui all'articolo 9.1 del MTR-2   CO
EXP

116,TV -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Costi operativi variabili previsionali di cui all'articolo 9.2 del MTR-2   CQ
EXP

TV -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Costi operativi incentivanti variabili di cui all'articolo 9.3 del MTR-2   COI
EXP

TV -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti   AR 46.788                               -                                     46.788                               29.987                               -                                     29.987                               

Fattore di Sharing   b 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti dopo sharing   b(AR) 18.715                               -                                     18.715                               11.995                               -                                     11.995                               

Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dai sistemi collettivi di compliance   AR sc 61.146                               -                                     61.146                               67.254                               -                                     67.254                               

Fattore di Sharing    ω 0,20                                   0,20                                   0,20 0,20                                   0,20                                   0,20

Fattore di Sharing    b(1+ω) 0,48                                   0,48                                   0,48 0,48                                   0,48                                   0,48

Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dal dai sistemi collettivi di compliance dopo sharing   b(1+ω)AR sc 29.350                               -                                     29.350                               32.282                               -                                     32.282                               

Componente a conguaglio relativa ai costi variabili    RCtot TV 48.980                               -                                     48.980                               54.715                               -                                     54.715                               

Oneri relativi all'IVA indetraibile - PARTE VARIABILE -                                     -                                     -                                     -                                     

Recupero delta (∑Ta-∑Tmax) di cui al comma 4.5 del MTR-2 - PARTE VARIABILE -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

∑TVa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 515.443                             -                                    515.443                             689.081                             -                                    689.081                             

Costi dell’attività di spazzamento e di lavaggio   CSL 62.221                               -                                     62.221                               123.218                             -                                     123.218                             

                    Costi per l’attività di gestione delle tariffe e dei rapporti con gli utenti   CARC 19.112                               -                                     19.112                               23.708                               -                                     23.708                               

                    Costi generali di gestione   CGG 48.074                               -                                     48.074                               62.614                               -                                     62.614                               

                    Costi relativi alla quota di crediti inesigibili    CCD -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

                    Altri costi   CO AL 1.186-                                 -                                     1.186-                                 6.544-                                 -                                     6.544-                                 

Costi comuni   CC 66.000                               -                                     66.000                               79.778                               -                                     79.778                               

                  Ammortamenti   Amm 44.674                               -                                     44.674                               49.371                               -                                     49.371                               

                  Accantonamenti   Acc 14.671                               -                                     14.671                               14.671                               -                                     14.671                               

                        - di cui costi di gestione post-operativa delle discariche -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

                        - di cui per crediti 14.447                               -                                     14.447                               14.447                               -                                     14.447                               

                        - di cui per rischi e oneri previsti da normativa di settore e/o dal contratto di affidamento 224                                    -                                     224                                    224                                    -                                     224                                    

                        - di cui per altri non in eccesso rispetto a norme tributarie -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

               Remunerazione del capitale investito netto   R 24.185                               -                                     24.185                               29.109                               -                                     29.109                               

               Remunerazione delle immobilizzazioni in corso   R LIC 1.963                                 -                                     1.963                                 2.362                                 -                                     2.362                                 

               Costi d'uso del capitale di cui all'art. 13.11 del MTR-2    CK proprietari -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Costi d'uso del capitale   CK 85.492                               -                                     85.492                               95.514                               -                                     95.514                               

Costi operativi fissi previsionali di cui all'articolo 9.1 del MTR-2   CO
EXP

116,TF -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Costi operativi fissi previsionali di cui all'articolo 9.2 del MTR-2   CQ
EXP

TF -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Costi operativi incentivanti fissi di cui all'articolo 8 del MTR   COI
EXP

TF -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Componente a conguaglio relativa ai costi fissi   RCtot TF 976                                    -                                     976                                    3.782-                                 -                                     3.782-                                 

Oneri relativi all'IVA indetraibile - PARTE FISSA -                                     -                                     -                                     -                                     

Recupero delta (∑Ta-∑Tmax) di cui al comma 4.5 del MTR-2 - PARTE FISSA -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

∑TFa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo fisse dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 214.689                             -                                    214.689                             294.728                             -                                    294.728                             

∑Ta= ∑TVa + ∑TFa    prima delle detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 875.436                             -                                    875.436                             983.808                             -                                    983.808                             

∑Ta= ∑TVa + ∑TFa    dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 730.132                             -                                    730.132                             983.808                             -                                    983.808                             

Grandezze fisico-tecniche 

raccolta differenziata   % 94% 94%

q a-2    t on 3.518,95                            3.518,95                            

costo unitario effettivo - Cueff   €cent/kg 19,37                                 20,85                                 

Benchmark di riferimento [cent €/kg] (fabbisogno standard/costo medio settore) 24,74                                 24,74                                 

Coefficiente di gradualità

valutazione rispetto agli obiettivi di raccolta differenziata   ɣ 1 0,00 0,00

valutazione rispetto all' efficacia dell' attività di preparazione per il riutilizzo e riciclo   ɣ 2 -0,20 -0,20

Totale    ɣ -0,20 -0,20

Coefficiente di gradualità   (1+ ɣ) 0,80 0,80

Verifica del limite di crescita

rpi a 2,7% 2,7%

coefficiente di recupero di produttività   X a 0,10% 0,10%

coeff. per il miglioramento previsto della qualità   QL a 0,00% 0,00%

coeff. per la valorizzazione di modifiche del perimetro gestionale   PG a 0,00% 0,00%

coeff. per decreto legislativo n. 116/20   C 116 0,00% 0,00%

coeff. per recupero inflazione CRI a 0,00% 0,35%

Parametro per la determinazione del limite alla crescita delle tariffe ρ 2,60% 2,95%

(1+ρ) 1,0260                               1,0295                               

 ∑T a 730.132                             983.808                             

 ∑TV a-1 563.445                           515.443                           

 ∑TF a-1 170.222                           214.689                           

 ∑T a-1 733.667                           730.132                           

 ∑T a / ∑T a-1 0,9952                             1,3474                             

∑Tmax  (entrate tariffarie massime applicabili nel rispetto del limite di crescita) 730.132                             751.644                             

delta (∑Ta-∑Tmax) -                                     232.165                             

TVa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 515.443                             -                                    515.443                             526.467                             -                                    526.467                             

TFa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 214.689                             -                                    214.689                             225.176                             -                                    225.176                             

Ta=TVa+TFa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 730.132                  -                          730.132                 751.643                  -                          751.643                 

Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 - parte variabile 80.667                               20.667                               

Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 - parte fissa -                                     -                                     

∑TV a  totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 434.776                             505.800                             

∑TF a  totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo fisso dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 214.689                             225.176                             

Totale entrate tariffarie dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 649.465                             730.976                             

Attività esterne Ciclo integrato RU -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Macro Indicatore R1

R1 0,84                                   0,84                                   

Calcolo H di partenza

ARaggsc_si 82.135                               

CRDaggsc_si 254.463                             

H di partenza 32,3%

Classe di partenza H F

Obiettivi 35,3% 38,3%

Classe obiettivo F F

2024 2025

Mordano Mordano

Allegato N° 1



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO D'AMBITO N° 55 / 2024

OGGETTO: MODIFICA  DEL  PIANO  ECONOMICO  -  FINANZIARIO  DEL
SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI PER GLI ANNI 2024-
2025 DEL COMUNE DI MORDANO DEL BACINO DI BOLOGNA IN
GESTIONE  AL  RTI  COSTITUITO  DA  HERA  S.P.A.-  GIACOMO
BRODOLINI  SOC.  COOP  -  CONSORZIO  STABILE  ECOBI,
APPROVATA CON DELIBERA DI CONSIGLIO D'AMBITO N. N. 33
DEL 15 APRILE 2024.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi
degli articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DI AREA
Firmato digitalmente da Paolo Carini

Bologna, 29/04/2024

Allegato N° 2

Pag 7 di 9



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente

Francesca Lucchi

Firmato digitalmenteFirmato digitalmente

Il Segretario verbalizzante

Elisabetta Montanari

Firmato digitalmenteFirmato digitalmente

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione:

ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per
quindici giorni consecutivi (come da attestazione).

  IL PRESENTE PROVVEDIMENTO E' IL PRESENTE PROVVEDIMENTO E' IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILEIMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

Bologna, 29/04/2024

Pag 8 di 9


